

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" thị trấn Chợ Chu

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; Để triển khai thực hiện tốt phong trào trồng cây hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ vĩ đại và phong trào thi đua “Chương trình trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” do Thủ tướng chính phủ phát động.

Để tiếp tục chỉnh trang đô thị thị trấn Chợ Chu ngày càng khang trang (xanh, sạch, đẹp) và đảm bảo vệ sinh môi trường. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Trồng cây Hoa Ban đỏ trắng nhằm tạo bóng mát trên hành lang đường phố, tăng khả năng chống nóng, thanh lọc không khí, tạo cảnh quan môi trường đô thị, góp phần cải thiện môi trường sống của nhân dân.

- Góp phần phủ xanh đất trống, tạo cảnh quan môi trường, làm xanh, sạch, đẹp giữ gìn vệ sinh môi trường, cân bằng hệ sinh thái, khơi dậy ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân.

### 2. Yêu cầu:

- Địa điểm trồng cây phải phù hợp với quy hoạch đô thị thị trấn Chợ Chu.

- Cây trồng trong đô thị là loại cây cành, lá có khả năng tạo bóng mát, thanh lọc không khí, chắn bụi, chắn gió, ít rụng lá, không gây nguy hại cho người và ô nhiễm môi trường.

- Trồng cây phải đảm bảo tận dụng được đất đai hành lang đường phố, đem lại hiệu quả kinh tế, cải thiện môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Quy mô, địa điểm, thời gian, phương thức thực hiện

**1.1. Quy mô thực hiện:** Trên vỉa hè tuyến đường phố chưa có cây xanh bóng mát, có đủ điều kiện trồng hoa trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

### 1.2. Địa điểm:

- Quốc lộ 3C (Đoạn từ Ngân hàng chính sách xã hội đến Ngã 5 tổ dân phố Trung Kiên). Trồng trên vỉa hè tuyến đường phố đã được xây dựng tại 05 TDP: TDP Bãi Á, TDP Tân Lập, TDP Trung Tâm, TDP Trung Kiên, TDP Châu Thành.

### **1.3. Thời gian:**

- Thời gian trồng: Ngày 16/02/2024 (Tức ngày 07 tháng giêng năm Giáp Thìn).

### **1.4. Phương thức, mật độ, số lượng cây**

- Trồng cây đô thị: Cây Hoa Ban đỏ, trắng.

- Tiêu chuẩn: Cây có đường kính gốc tối thiểu từ 7 cm trở lên, cây cao từ 3m trở lên;

- Nguồn gốc: Cây giống được mua tại cơ sở sản xuất, kinh doanh cây giống lâm nghiệp, có địa chỉ, nguồn gốc rõ ràng.

- Số lượng, mật độ cây trồng: 121 cây, các hồ trồng cây theo thiết kế đã được xây dựng.

### **1.5. Chăm sóc cây trồng:**

- Phát động các Tổ dân phố đăng ký đảm nhận chăm sóc cây trồng mới.

### **1.6. Bảo vệ cây mới trồng**

- Toàn bộ cây sau khi trồng được giao cho các TDP trên địa bàn bảo vệ, chăm sóc cây sau trồng.

- Lực lượng Công an, Bảo vệ dân phố, có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra và xử lý đối với cá nhân, hộ gia đình chặt, phá hoặc làm ảnh hưởng đến quá trình sinh trưởng của cây.

## **2. Kinh phí thực hiện**

**\* Tổng kinh phí thực hiện là: 96.300.000 đồng.**

Cụ thể như sau:

STT	Tên hạng mục	Quy cách (đơn vị tính)	Số lượng	Đơn giá (vnd)	Thành tiền (vnd)	Ghi chú
1	Cây Hoa Ban đỏ trắng	Đk gốc 7-8 cm, cao 3,5m	121	750.000	90.750.000	
2	Phân hữu cơ ủ mục	Kg = 5kg / cây	605kg	6.000/kg	3.025.000	
3	Cây chống	M dài = 4,5m/cây (mỗi cây gồm 3 cây chống)	544m	3.000/m	2.450.000	
4	Dây dứa buộc cọc chống	Cuộn	5 cuộn	15.000	75.000	
<b>Tổng cộng:</b>					<b>96.300.000</b>	

**Số tiền bằng chữ: Chín mươi sáu triệu ba trăm nghìn đồng chẵn)**

**\* Kinh phí:** Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa của các Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, vận động nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, các cơ

quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn các TDP ủng hộ thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Công chức Địa chính nông nghiệp:**

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các Tổ dân phố, các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ, nước tưới đảm bảo công tác trồng cây hao trên địa bàn.

- Phối hợp với đơn vị cung ứng giống Chuẩn bị cây giống, phân bón đảm bảo chất lượng, vận chuyển đến địa điểm trồng cây theo đúng kế hoạch đề ra.

- Theo dõi, tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thị trấn định kỳ hàng tuần để Tổ chức thực hiện.

#### **2. Công chức văn hóa xã hội:**

Đăng tải các tin bài, nội dung kế hoạch phát động trồng cây xanh đô thị năm 2023 và kết quả tổng hợp vận động đóng góp của các tổ chức cá nhân trên trang thông tin điện tử, trang ZALO của UBND và trên các hệ thống loa truyền thanh các TDP để nhân dân được biết.

#### **3. Vận động các cơ quan đơn vị, các Công ty, Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn:**

Vận động sự tham gia của các cơ quan đơn vị, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn ủng hộ kinh phí để trồng cây trên tuyến phố, tạo bóng mát, cảnh quan môi trường đô thị xanh-sạch-đẹp, góp phần cải thiện môi trường sống của nhân dân.

#### **4. Các Tổ dân phố trên địa bàn:**

Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia trồng cây đô thị theo đúng các nội dung quy định của Nhà nước, có trách nhiệm huy động nguồn lực đóng góp để thực hiện trồng cây xanh đô thị và có trách nhiệm bảo vệ cây trồng đạt hiệu quả cao nhất.

#### **4. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể:**

Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia trồng cây xanh đô thị; vận động các tổ chức cá nhân ủng hộ, đóng góp nguồn lực để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát động Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" thị trấn Chợ Chu./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**

**DANH SÁCH**  
**VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ TRỒNG CÂY ĐÔ THỊ NĂM 2024**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /01/2024*  
*của UBND thị trấn Chợ Chu)*

<b>TT</b>	<b>Tên Đơn vị</b>	<b>Phân bổ (Cây)</b>	<b>Số tiền (750.000 đ/1 cây)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	TDP Bãi Á	<b>6</b>	4.500.000	
2	TDP Tân Lập	<b>5</b>	3.750.000	
3	TDP Châu Thành	<b>3</b>	2.250.000	
4	TDP Trung Tâm	<b>24</b>	18.000.000	
5	TDP Trung Kiên	<b>15</b>	11.250.000	
6	TDP Phố Núi	<b>2</b>	1.500.000	
7	TDP Tân Á	<b>2</b>	1.500.000	
8	TDP Hợp Thành	<b>2</b>	1.500.000	
9	TDP Phúc Xuân	<b>2</b>	1.500.000	
10	TDP Trung Việt	<b>2</b>	1.500.000	
11	TDP Chợ Chu	<b>2</b>	1.500.000	
12	TDP Hồ Sen	<b>2</b>	1.500.000	
13	Trường Mầm Non	<b>2</b>	1.500.000	
14	Trường Tiểu Học	<b>2</b>	1.500.000	
15	Trường THCS	<b>2</b>	1.500.000	
16	Trạm y tế	<b>1</b>	750.000	
17	Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn	<b>47</b>	35.250.000	
<b>Tổng Cộng</b>		<b>121</b>	<b>90.750.000</b>	

*(Các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố hoàn thiện việc ủng hộ trước ngày 31/01/2024, Báo cáo trực tiếp đồng chí Hà Thị Sơn - Công chức Địa chính Nông nghiệp và Môi trường thị trấn Chợ Chu, số điện thoại: 0385 319 706).*